Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, em consonância com

os artigos 112 e 117, XIX, ambos do Regimento Interno desta Casa, após

ouvido o Plenário que seja encaminhado PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao

CONSÓRCIO UNITRANS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ

nº 13.330.901/001-93, sediada à avenida Diógenes Chianca, BR 230, Km 23,

bairro de Água Fria, nesta cidade, CEP nº 58053-000, concessionária de serviço

público municipal integrante do sistema de transporte público, através de seu

diretor, Sr. ALBERTO PEREIRA NASCIMENTO, ou outro representante

legalmente designado, com o objetivo de requerer, no prazo regimental sob

pena de responsabilidade, as seguintes informações:

- RELATÓRIO circunstanciado dos últimos 12 (doze) meses

descrevendo todas as ocorrências/atropelamentos e incidentes

envolvendo pessoas com deficiência, detalhando as

providências que foram adotadas pela empresa, a exemplo de

prestação de socorro, auxílio material e psicológico às vítimas

ou familiares e pagamentos de indenizações, inclusive do fato

relatado na justificativa abaixo ocorrido no dia 21/10/2023.

JUSTIFICATIVA

No último dia 21/10/2023, na avenida Josefa Taveira, nas imediações

entre os números 1996 e 2000 ocorreu o atropelamento de um rapaz com

deficiência por um ônibus da UNITRANS que faz o percurso rumo a Jacumã

(5107,5165 ou J-001). O motorista fez uma arrancada brusca quando o

passageiro com deficiência ainda estava embarcando, o projetando para fora do

ônibus e esmagando sua perna. O motorista sequer parou o ônibus para checar

o que havia acontecido, conforme relatos de usuários do transporte público que

se encontravam no interior do transporte público. Socorrido pelo SAMU

identificou-se que o atropelamento deu-se justamente sobre a perna capaz de

possibilitar movimentos para que a vítima se locomovesse com auxílio de

117

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

muletas. Realizadas três cirurgias no paciente no hospital de Traumas não há

ainda nenhuma garantia de que o mesmo possa voltar a andar com auxílio das

muletas.

Em decorrência deste fato este gabinete foi procurado por familiares

indignados com a postura da empresa, que até o presente momento não

prestou nenhum tipo de auxílio à vítima ou aos seus familiares.

E este não é o único caso. Existe uma insatisfação generalizada com o

tratamento dispensado por esta empresa aos cidadãos com deficiência,

usuários do sistema de transporte público. As denúncias vão desde a desídia

dos motoristas que se recusam a “parar” quando percebem usuários com

dificuldades de locomoção nos pontos de ônibus, elevadores quebrados para

cadeirantes até situações graves de atropelamentos com omissão de socorro e

total falta de amparo às vítimas ou familiares, como é o caso relatado do

cidadão mencionado.

Diante dos argumentos alinhavados se justifica o presente requerimento

para a empresa concessionária de serviço público de transporte fornecer

RELATÓRIO circunstanciado dos últimos 12 (doze) meses descrevendo todas as

ocorrências/atropelamentos e incidentes envolvendo pessoas com deficiência,

detalhando as providências que foram adotadas pela empresa, a exemplo de

prestação de socorro, auxílio material e psicológico às vítimas ou familiares e

pagamentos de indenizações, inclusive em relação ao atropelamento ocorrido

no último dia 21/10/2023 no local descrito acima (documento em anexo).

Ante o exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento por esta augusta Casa Legislativa, por tratar-se de matéria de

relevante interesse social dos munícipes com deficiência, usuários do sistema

coletivo de passageiros nos ônibus municipais e intermunicipais da referida

empresa

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.